COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE
EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 524-A, DE 2002, DO SENADO FEDERAL, QUE
“ACRESCENTA ARTIGO AO ATO DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS
TRANSITÓRIAS, A FIM DE INSTITUIR O FUNDO PARA A REVITALIZAÇÃO
HIDROAMBIENTAL E O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA BACIA DO
SÃO FRANCISCO”. (BACIA DO SÃO FRANCISCO)

(AUDIÊNCIA  PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº           , DE  2003

(Do Sr. Deputado Fernando de Fabinho)

Solicita realização de Audiência Pública com o Ministro

de Minas e Energia, Sra. Dilma Rousself, com o Presidente da
CHESF – Centrais Elétricas do São Francisco, Sr. Dilton daConti
Oliveira e o Diretor-Presidente da ANA - Agência Nacional de
Águas, Sr. Jerson Kelman, para debater a necessidade de
instituição de um Fundo para a Revitalização do Rio São
Francisco.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido
o Plenário desta Comissão, que sejam convidados a comparecer a este órgão, em
audiência pública, o Ministro de Minas e Energia, Sra. Dilma Rousself, com o
Presidente da CHESF – Centrais Elétricas do São Francisco, Sr. Dilton daConti
Oliveira e o Diretor-Presidente da ANA - Agência Nacional de Águas, Sr. Jerson
Kelman, para debater a necessidade de instituição de um Fundo para a
Revitalização do Rio São Francisco.

JUSTIFICAÇÃO

O Rio São Francisco, popularmente conhecido como “Velho
Chico” ou “Rio da Integração Nacional”, nos seus mais de 3 mil quilômetros de
extensão, vive todo o tipo de problemas decorrentes da negligência de autoridade
e de setores irresponsáveis que não respeitam a natureza.

A exploração desordenada da Bacia do Velho Chico, o
desmatamento, a poluição e alteração do regime hídrico natural, decorrente da
construção de barragens, contribuem para que o Rio São Francisco seja
considerado doente.

A construção de barragens alteraram o regime hídrico natural,
e as necessidades de energia elétrica do nordeste aumentaram as vazões
mínimas naturais e reduziram os piques de cheias. Além disso as barragens
provocam retenção de sedimentos no interior dos reservatórios.

Todos esses problemas vividos pelo Velho Chico fizeram
despertara consciência da necessidade de revitalização do São Francisco, para
proporcionar o uso dos recursos naturais da bacia, de forma sustentável, levando
ao desenvolvimento econômico e social em toda a sua extensão.

Sala da Comissão, em _______/_______/_____

___________________________________

Deputado Fernando de Fabinho (PFL-BA)